
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH CƯỜNG

Số: 108/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Cường, ngày 22 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP năm 2023,

Phương hướng nhiệm vụ năm 2024
(Trình kỳ họp thứ tám HĐND xã khoá XXIII nhiệm kỳ 2021-2026 )

Phần 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ  HỘI,
AN-QP NĂM 2023

I. Lĩnh vực kinh tế
Tổng giá trị thu nhập ước đạt: 383,916 tỷ đồng, đạt 102,05 % kế 

hoạch năm.
Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản ước đạt 74,821 

tỷ đồng đạt 78,7% kế hoạch năm.
Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 

ước đạt 161,11 tỷ đồng đạt 108,45% kế hoạch năm.
Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ ước đạt 124,592 tỷ đồng đạt 

108,73% kế hoạch năm.
Thu khác ước đạt 22,5 tỷ đồng đạt 125% kế hoạch năm.
Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 68,3 triệu 

đồng/người/năm.
1. Sản xuất nông nghiệp
- Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc phòng trừ 

sâu bệnh cho cây ăn quả và cây hàng năm khác. Toàn xã có 355 ha 
diện tích trồng cây ăn quả, trong đó có 260 ha diện tích trồng vải 
năng suất đạt 9 tấn/ha sản lượng cho thu hoạch ước đạt 2340tấn (giá 
bình quân 18.000 đồng/kg) thu nhập ước đạt 42,120tỷđồng (giảm 
30,39 tỷ đồng so với năm 2022) và 95 ha diện tích trồng cây khác 
như cây chuối, quất, bưởi, cây rau màu giá trị trung bình đạt 145 
triệu/ha, thu nhập ước đạt 13,775 tỷ đồng.Tiếp tục duy trì mô hình 
sản xuất vùng vải tập trung theo tiêu chuẩn xuất khẩu với diện tích 
21 ha (Khu đồng Mả kính thôn Vĩnh Ninh 11ha, khu đồng chùa Bủi 
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thôn Thành Thịnh 10ha). Phối hợp tổ chức 06 lớp tập huấn, hướng 
dẫn quy trình sản xuất vải an toàn theo tiêu chuẩn quốc tế, cấp mã 
số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói.

- Chăn nuôi: Đàn lợn thịt khoảng 1.150 con, sản lượng khoảng 
86,25 tấn, ước đạt 5,175 tỷ đồng. Lợn lái khoảng 70 con giá trị ước 
đạt 2,1 tỷ đồng. Gia cầm khoảng 28.000 con, sản lượng khoảng 70 
tấn ước đạt 5,6 tỷ đồng. Thủy cầm khoảng 5.500 con, sản lượng 
khoảng 11 tấn giá trị ước đạt 0,605 tỷ đồng.

- Diện tích nuôi, thả thủy sản 8,14 ha, giá trị ước đạt 1,2 tỷ 
đồng. Diện tích Rươi bãi ngoài  8 ha sản lượng ước đạt 1,4 tấn/ha, 
giá bình quân 380.000đ/kg, giá trị ước đạt 4,256 tỷ đồng. Phát huy 
tiềm năng thế mạnh nuôi trồng và khai tháctốt nguồn lợi thủy 
sản.Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm 
ổn định, không có dịch bệnh xảy ra.

2. Phát triển tiểu thủ công nghiệp, xây dựng
Phát huy các ngành nghề truyền thống, phát triển các ngành nghề, 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng trên địa bàn phục vụ đời 
sống nhân dân.

3. Về thương mại, dịch vụ
Phát triển đa dạng hơn trong các ngành nghề về dịch vụ, nhất là 

bán lẻ, vận tải, cung ứng vật liệu xây dựng, lao động trong và ngoài 
nước. UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với các 
ngành làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động 
buôn bán nhỏ lẻ, hàng thiết yếu giá cả ổn định không được ép giá . 

4. Công tác địa chính, xây dựng, môi trường
Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra, lập biên bản xử lý 

các trường hợp vi phạm liên quan đến sử dụng đất đai, tuyên truyền 
thực hiện Quyết định 1654/2007 của UBND tỉnh Hải Dương.

Tiếp tục rà soát thống kê các diện tích đất dôi dư, đất xen kẹp, đất 
vi phạm 1654 nằm trong quy hoạch, đất giao trái thẩm quyền theo chỉ 
đạo của huyện.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tiến hành hòa giải giải quyết 
các vụ việc liên quan đến đất đai theo thẩm quyền.
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Niêm yết quy hoạch sử dụng đất đến năm 2035 và niêm yết công 
khai quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Cường đến năm 2030.

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc tham gia dự thảo Luật đất 
đai.

Xây dựng và triển khai Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo, Kế 
hoạch quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, kế hoạch phân công 
nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo.

Phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng phục vụ việc mở rộng 
đường tỉnh 390 đoạn từ giáp xã Thanh Quang đến đầu đường dẫn lên 
cầu Quang Thanh và giải phóng mặt bằng phục vụ việc mở rộng 
đường tỉnh 396 đoạn từ giáp xã Vĩnh Lập đến đầu đường dẫn lên cầu 
Quang Thanh.

Thực hiện sửa chữa một số hạng mục nhà văn hóa, nhà làm việc 
2 tầng trụ sở làm việc UBND xã Thanh Cường.

Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh 
môi trường không xả rác thải ra môi trường gây ô nhiễm chung, duy 
trì hoạt động các tổ thu gom xử lý rác thải ở thôn.

5. Công tác giao thông, thủy lợi
a. Giao thông
Xây dựng và triển khai kế hoạch an toàn giao thông trên địa bàn 

xã năm 2023, kiện toàn ban an toàn giao thông năm 2023 và phân 
công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban .

Phát quang, giải tỏa hành lang đường giao thông thôn thôn trên địa 
bàn xã. Phối hợp với Hạt đường bộ tỉnh, huyện giải tỏa HL ATGT 
đường 390, lập biên bản các trường hợp vi phạm HLATGT đường 390, 
đường dẫn cầu Quang Thanh.

Lập cam kết với các cơ sở thu mua nông sản vải quả trên trên địa 
bàn xã về việc đảm bảo ATGT và đảm bảo VSMT năm 2023.

Vận động nhân dân hiến đất mở đường, tiếp tục tuyên truyền 
phát triển đường ra đồng, nội đồng. Thường xuyên kiểm tra ngăn 
chặn xe quá tải lưu thông trên tuyến đường xã quản lý.
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Phối hợp với Hạt đường bộ của tỉnh lập biên bản đối với các 
trường hợp vi phạm hành lang tuyến đường 390, đường 396 thuộc 
phạm vi hành lang .

b. Thủy lợi
Kiện toàn ban chỉ huy PCTT&TKCN, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các thành viên Ban chỉ huy.
Tiếp tục thực hiện kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc 

công tác PCTT&TKCN năm 2023. Chủ động chuẩn bị tốt các 
phương án, phương tiện nhân lực đảm bảo phòng chống thiên tai và 
tìm kiếm cứu nạn đặc biệt là trong mùa mưa lũ.

Báo cáo tiếp đoàn kiểm tra 431của tỉnh Hải Dương về việc quản 
lý nhà nước trong kinh doanh hoạt động bến bãi trên địa bàn xã Thanh 
Cường

Phối hợp chặt chẽ với Hạt quản lý đê, xí nghiệp KTCTTL huyện 
thường xuyên kiểm tra, xử lý các vi phạm về pháp luật về đê điều, 
khai thác công trình thủy lợi, cam kết với các chủ bến bãi kinh doanh 
VLXD trước mùa mưa bão năm 2023.

Nạo vét được 1.727 m3 đất mương máng phục vụ tưới, tiêu thoát 
nước được thuận lợi.

6. Công tác xây dựng nông thôn mới
Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các nội dung: Quyết định số 

263/ QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 
chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; 
Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí 
quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 (gọi tắt 
là Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021 - 2025).

Tiếp tục động viên nhân dân, huy động các nguồn lực đầu tư 
phát triển hạ tầng kinh tế nhằm đáp ứng các tiêu chí NTM nâng 
cao.Đến nay xã Thanh Cường đã rà soát, đánh giá sơ bộ đạt 16/19 
tiêu chí NTM nâng cao.
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7. Hoạt động tài chính ngân sách, thuế (số liệu tính đến 
30/11/2023)

Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2023 : 5.927.093.050đ 
/4.969.371.000 đồng đạt 119,27 % dự toán năm.

Trong đó:
- Các khoản thu 100%: 247.632.100đ/82.000.000 đồng đạt 

301,99%.
- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm: 

520.031.468đ/332.000.000 đồng đạt 156,64%.
- Thu chuyển nguồn: 774.484.828 đồng
- Thu kết dư ngân sách năm trước: 36.825.004 đồng.
- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 415.754.000 

đồng/4.555.371.000 đồng đạt 95,45%.
- Thu bổ sung có mục tiêu: 172.365.650 đồng.
Tổng chi ngân sách xã năm 2023 : 

4.092.495.616đồng/4.759.121.000 đồngđạt 85,99% trong đó chi 
thường xuyên: 3.625.218.164 đồng.

Thu các loại thuế, phí, lệ phí đạt kết quả, tiến độ giao
II. Lĩnh vực văn hóa xã hội
1.Công tác giáo dục
Ba cấp học đều duy trì sĩ số học sinh và thực hiện tốt nhiệm vụ 

năm học; Trường Mầm Non với tổng số 27 cán bộ giáo viên và 01 
nhân viên, 270 cháu; 12 nhóm lớp. Trường Tiểu học tổng số 24 cán 
bộ giáo viên và nhân viên, học sinh 429/15 lớp. Trường được công 
nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ II năm 2023. Trường THCS, tổng 
số 18 cán bộ giáo viên và nhân viên, số học sinh 323/8 lớp. Các 
trường hoàn thành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022- 2023. 
Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch năm học mới 2023- 2024. 
Thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023, các 
trường duy trì và giữ vững trường chuẩn Quốc gia.

2. Công tác văn hóa, TDTT, thông tin truyền thanh
Tổ chức tốt các hoạt động VHVN-TDTT mừng Đảng, mừng 

Xuân, các hoạt động tuyên truyền phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn 



6

của đất nước và của địa phương.Tổ chức cắt khẩu hiệu, treo pano, áp 
phich tuyên truyền trang trí khánh tiết phục vụ các ngày lễ lớn của 
đất nước và của địa phương, quản lý các hoạt động lễ hội tại các 
thôn.Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa thể thao do Huyện tổ 
chức.

Triển khai đăng ký gia đình văn hoá năm 2023, có 1.870/2.006 hộ 
đăng ký đạt 93,5%. Duy trì và giữ vững danh hiệu 5 làng văn hóa.

Duy trì hoạt động của đài truyền thanh xã, tổ chức tiếp âm, viết 
tin bài phục vụ công tác tuyên truyền và các nhiệm vụ chính trị của 
địa phương.

3. Công tác Y tế, DS KHHGĐ
a.Công tác y tế:
 Xây dựng và ban hành các quyết định về chăm sóc sức khỏe 

nhân dân, phòng chống dịch, bệnh, ATVSTP….., xây dựng và triển 
khai các kế hoạch tới tất cả thành viên BCĐ. Duy trì tốt chế độ trực 
trạm, khám điều trị bệnh cho nhân dân, trong năm đã khám cấp 
thuốc và điều trị cho 3.130 lượt người, trong đó khám BHYT 1.164 
lượt người. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, công 
tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em, công tác vệ sinh an toàn thực 
phẩm, công tác phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi. 
Chăm sóc quản lý tốt các bệnh xã hội, đến tháng 10 năm 2023 
không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã

bDân số-KHHGĐ. 
Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023, thường xuyên phối 

hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền lồng ghép, truyền 
thông DSKHHGĐ, vận động người trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện 
KHHGĐ, giảm mất cân bằng giới tính khi sinh…. Tổng số trẻ sinh 
từ đầu năm 53 trẻ; trong đó nam 27 trẻ, nữ 26 trẻ.

- Tỷ lệ trẻ bị suy dinh dưỡng 6.1%, Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ đạt 
96%

4. Thực hiện công tác chính sách xã hội
Thực hiện đầy đủ các chính sách xã hội theo quy định; nhận và 

chi trả 2.823.800.000 đồng cho các đối tượng được hưởng. Nhận và 
cấp mới 399 thẻ BHYT cho các đối tượng diện được hưởng; hộ nghèo, 
cận nghèo, khuyết tật.Hoàn thiện hồ sơ, đề nghị sửa thẻ BHYT cho 



7

các đối tượng thiếu ngày tháng năm sinh (người có công: 103 thẻ, 
BTXH: 65 thẻ). 

 Tổ chức Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ vào ngày 
26/7/2023 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. 

Thực hiện tốt công tác rà soát giảm nghèo, năm 2023 hộ nghèo là 
50/2001 hộ chiếm 2,5 %(trong đó 21 hộ bảo trợ chiếm 1,05 %, còn 
29/2001 hộ chiếm 1,45 %); hộ cận nghèo 49/2001 hộ chiếm 2,45%, 
điều tra khảo sát hộ có thu nhập trung bình là 80 hộ chiếm 3,99 %. 
Theo dõi, quản lý đối tượng chính sách xã hội, điều chỉnh biến động 
kịp thời, thực hiện tốt các quy định của ngành.

Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách liên quan đến 
người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội theo chỉ đạo 
của UBND huyện. Thực hiện tốt công tác chăm sóc giáo dục trẻ em, 
bảo vệ quyền lợi ích cho trẻ em.

Triển khai cuộc vận động hiến máu hiến mô, bộ phận cơ thể 
người năm 2023 của ban vân động Huyện, đã vận động đăng ký được 
30 người tham gia hiến 16 đơn vị máu. Phối hợp tổ chức tặng 104 xuất 
quà trị giá 31,2 triệu đồng cho các đối tượng khó khăn. Thực hiện tốt 
các chương trình hoạt động nhân đạo từ thiện tại địa phương và hưởng 
ứng các phong trào do huyện triển khai phát động. 

III. Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo

Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách hành chính 
theo tinh thần Nghị quyết 76/TTg- CP, Chỉ thị số 23/CT-TTg. Kế 
hoạch số 120/KH-UBND của UBND huyện Thanh Hà về kế hoạch 
thực hiện cải cách hành chính năm 2023 và các văn bản chỉ đạo, 
hướng dẫn...

Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính, niêm yết công khai 
các thủ tục hành chính; rà soát đơn giản hóa các thủ tục hành chính, 
triển khai thực hiện bộ nhận diện thương hiệu tại bộ phận một cửa 
UBND xã, tuyên truyền nhân dân nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến 
qua dịch vụ công Quốc gia..Áp dụng ứng dụng công nghệ thông tin 
phần mềm quản lý hộ tịch, phần mềm một cửa, hệ thống quản lý văn 
bản điện tử, mail công vụ đối với các đ/c công chức xã tại bộ phận 
một cửa và trong quản lý đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn.
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Bộ phận một cửa duy trì làm việc theo đúng quy định, kịp thời 
đáp ứng, giải quyết thủ tục hành chính phục vụ các nhu cầu của công 
dân nhanh chóng đúng pháp luật gồm: hợp đồng giao dịch, cấp bản 
sao giấy tờ, chứng thực, lĩnh vực tư pháp, hộ tịch , bảo trợ xã hội ( 
trong đó tiếp nhận qua phần mềm một cửa 1813 hồ sơ).  

Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, 
kiến nghị, đề nghị. Lãnh đạo UBND xã đã duy trì lịch tiếp công dân 
vào ngày thứ 2 hàng tuần để tiếp nhận đơn thư, thông tin phản ảnh tới 
UBND xã và các cơ quan có liên quan.

Trong năm 2023, UBND xã  nhận 13 đơn trong đó: đơn đề nghị 
12 đơn, khiếu nại 1 đơn; đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 
xã là 13 đơn. UBND xã đã hòa giải, giải quyết theo thẩm quyền.

IV . Công tác tư pháp, hộ tịch
Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn hòa giải cơ sở, tuyên truyền 

viên pháp luật, pháp luật xử lý vi phạm hành chính do huyện tổ chức. 
Xây dựng và ban hành kế hoạch số hóa hộ tịch; Quyết định thành 

lập tổ số hóa hộ tịch; phân công nhiệm vụ các các thành viên tổ số hóa 
hộ tịch, bàn giao các phai số hóa, sổ hộ tịch cho cơ quan cấp trên. 

Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ chứng thực và hộ tịch theo 
quy định.

Lập danh sách đề nghị và cấp thẻ BHYT lần đầu cho trẻ em mới 
sinh theo hướng dẫn. Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo 
theo quy định.

Trong năm 2023 đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 115 trường 
hợp; đăng ký khai tử cho 62 trường hợp;Tổng số đăng ký kết hôn 33 
cặp;Tổng số người xin cấp giấy xác định tình trạng hôn nhân 104 
trường hợp;Tổng số người xin cấp bản sao trích lục hộ tịch : 97 lượt 
người;Tổng số lượt người đến chứng thực trong năm 2023: 1176 lượt 
người.

V. Lĩnh vực an ninh- quốc phòng.
1.Công tác an ninh
a. Công tác an ninh trật tự
Trong năm 2023 tình hình an ninh trật tự cơ bản ổn định. Trong 

năm xẩy ra 20 vụ việc, trong đó: 01 vụ việc trộm cắp tài sản, 02 vụ 
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việc gây thương tích, 09 vụ việc về ma túy: trong đó (xử phạt hành 
chính 04 vụ với số tiền 06 triệu đồng; áp dụng xử phạt hành chính 
bằng biện pháp thay thế: 02 vụ giáo dục thường xuyên; 01vụ lập hồ sơ 
đưa vào cai nghiện bắt buộc, 01 vụ lập hồ sơ cai nghiện tự nguyện) , 
02 vụ việc về môi trường, 02 vụ việc gây mất ANTT, 01 vụ việc công 
dân chiếm đoạt tài sản, 03 vụ việc tai nạn giao thông (bị thương 02 
người).

Công an xã kết hợp với đội CSGT tuần tra kiểm soát trên trục 
đường dẫn cầu Quang Thanh đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên 
địa bàn xã.

 Tổng số hộ khẩu trong toàn xã: 1980; số nhân khẩu:5621 nhân 
khẩu

- Tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính cho 369 lượt công 
dân trong đó: 79 lượt công dân làm thủ tục chuyển khẩu và nhập khẩu; 
235 lượt công dân xin số định danh cá nhân để làm thẻ căn cước công 
dân gắn chíp điện tử và tiêm phòng dịch cho các cháu dưới 14 tuổi; 55 
công dân xin xác nhận dân sự.

 - Quản lý tạm trú hiện tại trên địa bàn là: 75 nhân khẩu. Số nhân 
khẩu chủ yếu là người ở tỉnh Tuyên Quang, tỉnh Lạng Sơn về làm 
công nhân tại công ty Gia Huy (thôn Vĩnh Ninh) và một số nhân khẩu.

       - Quản lý vũ khí, vật liệu nổ: Trong năm 2023 CAX đã tuyên 
truyền vận động quần chúng nhân dân giao nộp 02 công cụ thô sơ, 01 
công cụ hỗ trợ.

b. Công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ
- Tiếp tục thực hiện kiểm tra, rà soát trên địa bàn các hộ kinh 

doanh kết hợp nhà ở trên địa bàn về công tác PCCC và CNCH.
- Chỉ đạo các đội PCCC ở 05 thôn, 01 đội PCCC tại trụ sở 

UBND triển khai thực hiện các biện pháp, chính sách pháp luật về 
PCCC. Đã triển khai thực hiện có hiệu qủa trong công tác phòng, 
chống cháy nổ tại các cơ quan, xí nghiệp, nhà trường, khu dân cư trên 
địa bàn; “Trong năm không xẩy ra vụ cháy trên dịa bàn”. Thực hiện 
kiểm tra, rà soát; đã tiến hành lập 47 biên bản kiểm tra nhắc nhở các 
gia đình kết hợp kinh doanh làm tốt công tác PCCC và CNCH tại gia 
đình mình bổ xung phương án phòng CCC. Diễn tập công tác PCCC 
cho các cụm dân cư, chủ nhà trọ trên địa bàn. 
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c. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 
quốc.

- Kiện toàn ban chỉ đạo 138 xã về công tác toàn dân tham gia 
bảo vệ ANTQ; công tác tuyên truyền vận động quần chúng tham gia 
bảo vệ ANTQ chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng, 
chống tội phạm; phòng, chống ma túy và các loại TNXH khác:

- Trong năm 2023 đã nhận được 27 tin báo tố giác tội phạm của 
quần chúng nhân dân; trong đó 20 tin báo có giá trị cao giúp lực lượng 
CAX điều tra, khám phá, làm rõ đối tượng.

- Kết hợp với các cơ quan đoàn thể trong xã tuyên truyền vận 
động quần chúng tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội để bảo vệ 
sự bình yên trong nhân dân; xây dựng chương trình phối hợp trong các 
tổ, khu dân cư trong công tác phòng, chống tội phạm giữa các thôn, 
khu dân cư.

2. Công tác quân sự địa phương.
Tổ chức giao quân năm 2023 gồm 09 thanh niên nhập ngũ, đăng 

ký tuổi 17 cho 37 thanh niên. Chuẩn bị giáo án, mô hình học cụ, huấn 
luyện DQTV cho 4 người; huấn luyện DQCĐ cho 4 đ/c. Điều động 5 
hạ sĩ quan đi diễn tập. Tiến hành phúc tra, biên chế, tập huấn, huấn 
luyện cho lực lượng DBĐV theo chỉ tiêu, chỉ lệnh. Phối hợp cùng 
trung đoàn 125 rà soát biên chế cho 159 đ/c dự bị động viên

Kiện toàn đội xung kích PCTT& TKCN năm 2023 với 120 người. 
Phối hợp tốt với lực lượng công an xã tăng cường công tác giữ gìn 
TTXH trên địa bàn.

Kiện toàn HĐNVQS xã,triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ 
cho các thành viên hội đồng về công tác tuyển quân năm 2024.

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác tuyển quân năm 
2024.Thực hiện rà soát với Ban CHQS huyện về thanh niên trong độ 
tuổi khám sức khỏe NVQS năm 2024.Tổng số gọi: 58 thanh niên; tạm 
hoãn, miễn: 83 thanh niên. Kết quả khám sơ tuyển ở xã: Lên khám 32 
thanh niên, đạt: 29 thanh niên, loại: 03 thanh niên. Đã phát lệnh khám 
huyện: 37 thanh niên, lên khám:  24 thanh niên, đạt sức khỏe: 13 
thanh niên.

VI.Công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
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Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 22/8/2023 của 
UBND huyện Thanh Hà.UBND xã đãđẩy mạnh công tác tuyên truyền, 
quán triệt các Kết luận, Nghị quyết của Trung ương; Chỉ thị, kết luận 
của Tỉnh ủy; Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của UBND 
tỉnh, Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thực hiện việc sắp xếp 
các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; 

 Rà soát, tổng hợp, báo cáo thực trạng cơ sở vật chất; đội ngũ cán 
bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã; 

 Tổ chức lập danh sách cử tri và niêm yết tại trụ sở làm việc, các 
nhà văn hóa thôn, khu dân cư .

Tổ chức in phiếu lấy ý kiến cử tri; phát phiếu lấy ý kiến cử tri, 
đồng thời, tập trung, tăng cường chỉ đạo việc tuyên truyền, vận động, 
thuyết phục để tạo sự đồng thuận của cử tri trên địa bàn rồi mới tổ 
chức lấy ý kiến của cử tri. 

Tổng hợp biên bản lấy ý kiến của cử tri; lập báo cáo kết quả lấy ý 
kiến cử tri; hoàn thiện hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân xã xem xét 
thông qua những nội dung cơ bản của Đề án liên quan đến xã mình và 
báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện. 

VII. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.
Bên cạnh những kết quả đạt được đã nêu ở trên trong quá trình tổ 

chức triển khai thực hiện nhiệm vụ vẫn còn những khó khăn, hạn chế 
như sau:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế
Trong sản xuất nông nghiệp có lúc còn gặp khó khăn. Thời tiết 

không thuận, trà vải sớm đạt tỷ lệ thấp, một số mặt hàng nông sản 
đặc biệt giá vải quả thấp, gây ảnh hưởng cho thu nhập của nhân dân.

Quản lý bảo vệ hành lang đê, đường giao thông vẫn còn hộ vi 
phạm như trồng cây trên hành lang đê, đường, đổ nguyên vật liệu, 
dựng nán lấn chiếm hành lang đường giao thông chưa ngăn chặn triệt 
để. 

Công tác quản lý đất đai còn gặp khó khăn, vẫn còn hộ vi phạm 
quy định về sử dụng đất.
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Công tác bảo vệ môi trường còn chưa hiệu quả do ý thức của một 
số người dân còn hạn chế.

Tỷ lệ hộ đóng phí thu gom rác thải còn thấp 
2. Lĩnh vực VH-XH
Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng, khu dân cư văn hóa 

và hoạt động của các câu lạc bộ nhà văn hóa ở một số thôn chất 
lượng chưa cao.

Số lượng tin bài phục vụ công tác tuyên truyền còn ít so với yêu 
cầu.

3. Lĩnh vực An ninh- Quân sự
An ninh trật tự còn tiềm ẩn, nhất là tình hình trạng nghiện hút, cờ 

bạc vẫn diễn ra, tình hình trộm cắp tài sản vẫn còn. Trên địa bàn xã xẩy 
ra nhiều vụ việc.

Việc triển khai thực hiện Đề án 06 còn gặp nhiều khó khăn.
Trong công tác tuyển quân còn gặp rất nhiều khó khăn, một số 

thanh niên không chấp hành lệnh khám tuyển dẫn đến chưa đủ chỉ 
tiêu giao quân.

4.Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo

Trình độ dân trí chưa cao nên cán bộ, công chức bộ phận một cửa 
gặp khó khăn trong việc hướng dẫn công dân nộp và thanh toán trực 
tuyến qua hệ thống dịch vụ công Quốc gia.

Trách nhiệm và công tác tham mưu của một số công chức chưa 
cao dẫn đến hiệu quả công việc thấp, chậm tiến độ.

Phần 2
NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT- XH, AN- QPNĂM2024

A. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT
Đẩy mạnh phát triển kinh tế, xây dựng, thương mại dịch vụ trong 

cơ cấu, phát huy tiềm năng, thế mạnh, huy động và sử dụng hiệu quả 
các nguồn lực, tăng cường thu hút đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng. 
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Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đảm bảo an sinh xã hội, cải 
thiện và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, nâng 
cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, 
đẩy mạnh ứng dụng khoa học và kỹ thuật vào sản xuất, nông nghiệp, 
bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 
trên địa bàn xã.

B. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
1. Tổng giá trị thu nhập: 393.769 tỷ đồng, tăng 2,56 % .
Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản 

78,190tỷ đồng,tăng 4,5%.
Giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng 165,383 tỷ đồng,tăng 

2,65% .
Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ 126,696tỷ đồng tăng 1,69% 
Thu khác 23,5 tỷ đồng.
2.Thu ngân sách trên địa bàn đạt 100% so với kế hoạch trên giao.
3.Thu nhập bình quân đầu người đạt 70,05 triệu 

đồng/người/năm.
4. Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch đạt 100%.
5. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới giảm còn 1,4%
6. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 86 %.
7. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.
8. Tỷ lệ trẻ em dưới một tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại 

vacxin đạt 97%.
9. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95%.
10. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt từ 95%. Tỷ lệ làng, khu dân cư 

văn hóa đạt 100%.
11.Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 100%.
C.NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
I. Lĩnh vực kinh tế
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Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh phát triển kinh tế cao và bền vững 
nhằm nâng cao thu nhập đời sống của nhân dân địa phương. Phấn 
đấu tổng thu nhập cả năm đạt từ 393,769tỷ đồng; Chuyển dịch cơ cấu 
đúng hướng khai thác có hiệu quả tiềm năng thế mạnh của địa 
phương như sản xuất vải, kết hợp với các cây trồng khác để tăng thu 
nhập/01 ha gieo trồng. Khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ 
công nghiệp thế mạnh của địa phương.Tạo môi trường kinh doanh 
khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ trên địa bàn. Phấn đấu 
thu nhập đầu người từ 70,05 triệu đồng/người/năm.

1. Sản xuất nông nghiệp
Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt trồng và chăm sóc cây rau màu, 

cây ăn quả chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức tốt kế hoạch sản 
xuất. Tập trung chỉ đạo chăm sóc cây vải và các loại cây trồng khác, 
chăm sóc cây vải, ra hoa đúng thời vụ, chăm sóc phòng trừ sâu bệnh. 
Tổ chức điều tiết nước kịp thời phục vụ sản xuất, khuyến khích nhân 
dân duy trì sản xuất cây vụ đông đạt từ 18-20 havà cây trồng cho giá 
trị kinh tế cao. Phấn đấu phát triển, tăng nguồn thu từ sản xuất nông 
nghiệp, thủy sản, tái đàn lợn, đàn gia cầm, thủy cầm. Làm tốt công 
tác phòng, chống dịch bệnh. Tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao 
khoa học kỹ thuật về chăm sóc cây ăn quả nhất là các trà vải, chăn 
nuôi cho nhân dân.  Tiếp tục duy trì để năm 2024 tiếp tục được cấp 
mã số vùng trồng của 4 vùng trong toàn xã.

2. Công nghiệp tiểu thủ công nghiệp, xây dựng
 Duy trì lực lượng công nhân làm việc trong các khu công 

nghiệp, ngành nghề truyền thống kết hợp phát triển các ngành nghề 
mới, tạo điều kiện để có thêm nhiều việc làm mới và xuất khẩu lao 
động.

3. Thương mại, dịch vụ
Tiếp tục khuyến khích, tạo điều kiện phát triển các loại hình kinh 

doanh, dịch vụ, phục vụ đời sống và sinh hoạt của nhân dân.
4. Giao thông thủy lợi



15

Quản lý bảo vệ khai thác có hiệu quả tuyến đường xã, tuyên 
truyền vận động các thôn xóm mở rộng mặt bằng phát triển giao 
thông nông thôn, đường ra đồng, nội đồng.

Thường xuyên kiểm tra, tăng cường các biện pháp, ngăn chặn xử 
lý kịp thời các vi phạm công trình đê, kè, cống qua đê, hành lang bảo 
vệ trong và ngoài đê, đường giao thông. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024 bảo đảm 
đáp ứng xử lý các tình huống do thiên tai gây ra một cách đầy đủ và 
có hiệu quả. Làm tốt công tác quản lý các bến bãi ngoài đê theo quy 
định.

Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện kế hoạch phân cấp quản lý hệ 
thống mương máng, bảo vệ và khai thác sử dụng có hiệu quả các 
tuyến kênh mương phục vụ sản xuất, sinh hoạt của nhân dân.

5. Địa chính - xây dựng - môi trường
Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện ngăn chặn xử lý kịp thời 

các vi phạm trong quản lý đất đai, sử dụng đất sai mục đích, thực 
hiện nghiêm túc quyết định số 1654/2007/QĐ-UBND của UBND 
tỉnh.

Tiếp tục đề nghị huyện thẩm định cấp giấy chứng nhận QSD đất 
ở lần đầu cho các hộ có đủ điều kiện theo quy định. 

Triển khai các bước điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng khu 
dân cư mới thôn Vĩnh Xá, xã Thanh Cường và triển khai điều chỉnh 
ranh giới khu công nghiệp trong quy hoạch chung xã Thanh Cường 
đến năm 2023.

Tiếp tục phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng và các nội dung 
khác phục vụ việc mở rộng đường tỉnh 390 đoạn từ giáp xã Thanh 
Quang đến đầu đường dẫn lên cầu Quang Thanh và giải phóng mặt 
bằng phục vụ việc mở rộng đường tỉnh 396 đoạn từ giáp xã Vĩnh Lập 
đến đầu đường dẫn lên cầu Quang Thanh.

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra đôn đốc nhân dân 
giữ gìn vệ sinh môi trường. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động 
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của các tổ thu gom rác thải ở  thôn, tuyên truyền cho các hộ tham gia 
đóng phí thu gom rác thải.

6. Tài chính ngân sách- thuế
Thực hiện thu chi ngân sách theo kế hoạch, dự toán năm 2024 

theo Luật ngân sách và các văn bản hướng dẫn của ngành. Tích cực 
khai thác các nguồn thu tại chỗ thu hỗ trợ từ ngân sách cấp trên phục 
vụ các nhiệm vụ chi thường xuyên và chi đầu tư xây dựng cơ bản, 
phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu về thu ngân sách năm 2024. 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo kế hoạch đã được phân 
bổ cho các ngành, đoàn thể cuả địa phương.

Phấn đấu hoàn thành các loại thuế như: Thuế phi nông nghiệp; 
thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân… thu đủ số lượng và 
đúng thời gian quy định. Tổ chức thu các khoản đóng góp của địa 
phương …

7. Công tác xây dựng nông thôn mới
Tiếp tục rà soát các tiêu chí NTM theo Quyết định số 318/QĐ-

TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí 
quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 
thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Rà soát thực hiện kế hoạch 
theo Quyết định 2581 của UBND tỉnh Hải Dương về việc xây dựng kê 
hoạch nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã. 
Trên cơ sở đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, động viên nhân dân, 
huy động các nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế  nhằm đáp 
ứng các tiêu chí NTM nâng cao.

8. Công tác sáp nhập đơn vị hành chính xã
Thực hiện bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất… sau 

sắp xếp ĐVHC. Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt 
và giao dịch ở ĐVHC sau khi sắp xếp, chuyển đổi các loại giấy tờ cho 
Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo thẩm quyền

II. Lĩnh vực văn hóa xã hội
1. Về giáo dục



17

Thực hiện tốt phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, phấn đấu hoàn 
thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra từ đầu năm học của các cấp học; Các 
trường duy trì và giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia.

Duy trì hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng, tổ chức các 
lớp tập huấn, tuyên truyền giới thiệu chính sách pháp luật, chuyển 
giao KH-KT, dạy nghề cho nhân dân.Đẩy mạnh các hoạt động 
khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2. Văn hóa văn nghệ - thông tin truyền thanh
Giữ vững danh hiệu các làng văn hóa, đăng ký, chấm điểm gia 

đình văn hóa năm 2024 đảm bảo chất lượng.
Thực hiện các quy định về văn hóa công sở, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn hóa, 
thuần phong mỹ tục của dân tộc và các quy định của địa phương, 
thực hiện tiết kiệm trong việc cưới việc tang, quản lý thực hiện tốt 
các lễ hội theo đúng quy định.

Tuyên truyền các ngày lễ, tết, các nhiệm vụ chính trị địa phương 
của ngành, trang trí khánh tiết phục vụ hội nghị, viết tin bài tuyên 
truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tăng cường công tác duy tu bảo dưỡng hệ thống tăng âm và đường 
dây, loa máy bảo đảm thông tin kịp thời, phục vụ sản xuất và đời sống 
của nhân dân.

3. Công tác LĐ – TBXH
Thực hiện tốt chính sách, chế độ đối với người có công và các 

đối tượng chính sách xã hội, bảo trợ xã hội, người nghèo, hộ cận 
nghèo.Đẩy mạnh công tác, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, từ thiện nhân 
đạo ngay từ cơ sở.Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các văn bản 
chỉ đạo, quy định hướng dẫn của các cấp về giải quyết chế độ đối với 
người có công, đối tượng BTXH đảm bảo kịp thời, chính xác.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; 
phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo quy định. Tham mưu xây dựng xã 
phường phù hợp với trẻ em năm 2024. 

4. Công tác y tế dân số- KHHGĐ
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Duy trì tốt chế độ trực trạm, tổ chức khám chữa bệnh cho nhân 
dân, thực hiện tốt chính sách BHYT, tham gia đầy đủ và có hiệu quả 
các chương trình dự án quốc gia về chăm sóc bảo vệ sức khỏe cộng 
đồng.

Phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ y bác sỹ và 
tuyên truyền vận động hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi 
trường, vệ sinh ATTP, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Tiếp tục duy trì công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19, đồng 
thời triển khai tiêm chủng vắc xin Covid cho các đối tượng còn lại.

Duy trì hoạt động khám chữa bệnh thông thường và khám bệnh 
bằng BHYT đồng thời hoàn thành chỉ tiêu các chương trình mục tiêu 
y tế quốc gia như tăng huyết áp, đái tháo đường, TCMR, CSSkSS….

Phối kết hợp với các ban ngành trong xã để thực hiện nhiệm vụ 
chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động kết hợp với các biện 
pháp đồng bộ về truyền thông dân số, KHHGĐ, phấn đấu giảm tỷ lệ 
sinh con thứ 3, tỷ lệ phát triển dân số dưới 1%.

III. Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo vàtư pháp hộ tịch.

1. Công tác cải cách hành chính
Xây dựng các kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính 

năm 2024. Thực hiện tốt chế độ báo cáo quý, năm theo quy định.
Kiện toàn, phân công bộ phận một cửa, rà soát danh mục TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã theo hướng dẫn. 
Thực hiện số hóa hồ sơ cho công dân đảm bảo chỉ tiêu giao, tăng 

cường tuyên truyền cho nhân dân thực hiện giải quyết các thủ tục 
hành chính trực tuyến.Thường xuyên cập nhật hồ sơ thực hiện thủ tục 
hành chính tại phần mềm một cửa đảm bảo 100%.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên triệu tập phục vụ cho 
công tác đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính, chính quyền 
điện tử năm 2024. 
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2. Công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo
Thực hiện nghiêm túc Luật tiếp công dân và quy chế phối hợp 

tiếp công dân giữa lãnh đạo UBND- Đảng uỷ- HĐND; tổ chức tiếp 
công dân vào thứ 2 hàng tuần theo nội quy đã ban hành. 

Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 
cáo, đẩy mạnh thực hiện kết luận sau thanh tra.

Kịp thời xem xét giải quyết các kiến nghị, đề nghị của công dân 
theo thẩm quyền, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, khiếu kiện 
vượt cấp.

3. Công tác tư pháp hộ tịch
Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tư pháp, tham mưu đề xuất các giải 

pháp để giải quyết xử lý các vụ việc liên quan đến chính sách, pháp luật 
Nhà nước, các quy định của địa phương, góp phần xây dựng chính 
quyền trong sạch, vững mạnh.

Củng cố ban hòa giải ở xã, các tổ hòa giải ở thôn làm tốt công tác 
hòa giải ngay từ thôn, xóm góp phần ổn định tình hình và các mâu 
thuẫn trong nhân dân.

Quản lý tốt Tư pháp-hộ tịch của nhân dân theo quy định và các 
nhiệm vụ của địa phương liên quan đến công tác Tư pháp-hộ tịch.

IV. Công tác an ninh, quốc phòng
1. Công tác ANTT
Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, 

đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa, xử lý các tệ nạn xã hội. Giải 
quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc, vi phạm theo thẩm quyền, phấn 
đấu không có trọng án xảy ra.

Nắm bắt tình hình liên quan tới ANTT- TTATXH ngay từ thôn 
xóm, có biện pháp phòng ngừa, giải quyết kịp thời đúng pháp luật, 
không để các vụ việc phát sinh phức tạp kéo dài ảnh hưởng tới 
TTXH tại địa phương.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào quần chúng bảo vệ 
an ninh Tổ quốc; phong trào làng, khu dân cư, cơ quan, đơn vị tự quản 
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an toàn về ANTT. Tập trung tham mưu triển khai thực hiện tốt Đề án 
06, công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã, tập trung thực hiện 
các chỉ tiêu Công an huyện giao.

2. Công tác quân sự địa phương
Nắm chắc và quản lý tốt nguồn dự bị động viên, nguồn động 

viên tuyển quân, hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ quân sự, quốc 
phòng năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân 
nhập ngũ năm 2024.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; như quyết định 
quyết định 62/2011, Quyết định 49/2015, Nghị định số 33 của thủ 
tướng Chính Phủ, Thông tư số 28. Củng cố và duy trì hoạt động của 
lực lượng dân quân cơ động, lục lượng xung kích TKCN phối hợp 
chặt chẽ với lực lượng công an xã giữ vững ANCT- TTATXH và 
công tác phòng chống thiên tai TKCN trên địa bàn, sẵn sàng cơ động 
khi có lệnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 
phương hướng nhiệm vụ năm 2024. UBND xã trình kỳ họp thứ tám 
HĐND xã khoá XXIII xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- TT Đảng –HĐNDxã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tấn
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